3. *De Malo*, q. 2, a. 5 : « *Est autem aliquod objectum quod importat aliquid conveniens rationi.* » I^a II^{ae}, q. 18, a. 5, ad 2 : « *actus malus... quia habet objectum non conveniens rationi* ».

est le bien de la raison, *bonum rationis*, le mot « raison » ne peut signifier la raison, puissance particulière, il signifie la forme substantielle ou la nature de l'homme.

Le P. Elter n'a pas remarqué que la relation de convenance s'entend dans plusieurs sens.

Il ya d'abord la convenance avec l'appétit, qui constitue la raison formelle du bien ¹; et dans ce sens il est certain que le bien moral n'est pas le bien d'une puissance particulière, il est le bien de l'homme ², le bien de l'âme humaine ³.

Il ya ensuite la convenance de la chose réglée avec sa règle. Le dessinateur qui a tracé une ligne droite, trouve que cette ligne est bonne, parce qu'elle a une relation de convenance, c'est-à-dire de conformité, avec sa règle. C'est en ce sens que nous devons entendre que le bien moral convient à la raison ⁴.

1. LEPIDI, *Ontologia*, l. 2, sect. 1, c. 3, § 4: « Tria igitur in bono spectanda sunt: quia est *perfectum*; quia est *conveniens appetitui*; quia *appetitur*. *Perfectio* constituit rationem *fundamentalem* boni et est ipsum esse rei quae dicitur bona; *convenientia* rationem ejus *formalem* secundum quam bonum ratione distinguitur ab ente et a vero; *appetentia* vero est quid consequens et nota quaedam bonitatis. »

2. « Bonum hominis est secundum rationem esse. » *Passim ex Areopagita*.

3. II^a II^{ae}, q. 47, a. 6: « Bonum humanae animae est secundum rationem esse. »

4. I^a II^{ae}, q. 18, a. 5, ad 1: « Bonum, in quantum est

De même, S. Thomas donne souvent au bien moral le nom de *bonum rationis*. Mais il nous expose lui-même ce qu'il entend par ce mot : « *Le bien de la raison, c'est ce qui est modéré ou ordonné par la raison. C'est pourquoi tout ce qui peut être ordonné ou modéré par la raison pourra être l'objet d'une vertu morale* ¹... »

Les deux textes de Cajétan ne sont donc pas en opposition avec notre doctrine.

Le P. Elter qui déniait à la raison la qualité de règle transfère cette prérogative à l'objet : « *Ratio intrat in actum humanum ut mensurator, non ut mensura. Mensuram constituit objectum...* » Là encore nous ne pouvons partager son sentiment.

L'objet n'est pas règle de la moralité. L'objet est une des sources de la moralité, comme les circonstances. Comme les circonstances bonnes, l'objet bon fait l'acte bon, comme les cir-

secundum rationem... » I^a II^{ae}, q. 21, a. 1 : « *Omnis actus bonus concordat rationi.* » Au lieu de *conveniens rationi*, Cajétan dit souvent *consonans rationi*. Ces diverses expressions *conveniens rationi*, *concordans rationi*, *consonans rationi* désignent une seule et même chose : la conformité de la chose réglée avec sa règle.

1. I^a II^{ae}, q. 59, a. 4 : « *Est autem rationis bonum id quod est secundum rationem moderatum seu ordinatum. Unde circa omne id quod contingit ratione ordinari et moderari, contingit esse virtutem moralem...* »

constances mauvaises, l'objet mauvais fait l'acte mauvais; mais l'objet n'est pas plus règle que les circonstances. Et le motif en est évident : l'objet indique ce qui est; la règle, ce qui doit être. La règle est essentiellement normative, l'objet non. Il y a donc irréductibilité parfaite entre ces deux concepts d'objet et de règle. Nous parlerons plus loin de la règle morale de l'objet.

De plus, il y a des objets mauvais, et si c'est l'objet qui fait la raison droite, quelle règle la raison droite trouvera-t-elle dans l'objet mauvais. Je vois quelqu'un qui lit un roman de Zola. Ce roman est l'objet de l'acte, il n'en est pas la règle. Comprend-on quelqu'un qui chercherait la règle de la moralité dans *Nana* ou *Pot-bouille*.

§ 6. — Règle et mesure.

Il est un mot que nous avons déjà rencontré sur notre chemin, et que nous retrouverons plus souvent dans la suite. C'est le mot « mesure. »

Qu'est-ce qu'une mesure?

La mesure nous fait connaître la quantité d'une chose. Par analogie, la notion de mesure s'étend aux autres genres que la quantité¹, et

1. *In 1 Sent.* dist. 8, q. 4, a. 2, ad 3: « Mensura proprie dicitur, in quantitativibus. Dicitur enim mensura illud per quod innotescit quantitas rei.... Exinde transumptum est nomen mensurae ad omnia genera. »

voilà comment nous parlons de la mesure des actes humains.

S. Thomas unit souvent les deux termes de règle et de mesure. Comment se distinguent-ils ?

Il y a une mesure qui est règle, et une autre mesure qui n'est pas règle. La règle, avons-nous dit, est essentiellement normative; la mesure n'est pas nécessairement normative, mais elle peut l'être, et alors elle se confond avec la règle.

Le voyageur qui, pour tromper son oisiveté, monte sur une de ces bascules automatiques qu'on a placées dans les salles d'attente des gares reçoit un chiffre. Ce chiffre indique ce qui est, non ce qui doit être : la bascule est une mesure, elle n'est pas une règle.

Le journalier qui coupe des bûches pour un appartement, a reçu une mesure. La cheminée à laquelle sont destinées ces bûches étant de 55 cm., on lui a donné une mesure de 50 cm. Cette mesure indique ce qui doit être : C'est la mesure-règle.

« Regula et mensura », ces deux mots nous apparaissent souvent géminés sous la plume de S. Thomas; dans ce cas, il est manifeste qu'ils sont synonymes. Mais, pris séparément, ils ont généralement le même sens.